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ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ MORSKIEJ 
ENERGETYKI WIATROWEJ

Streszczenie: Celem niniejszego artykułu jest analiza i ocena rozwoju morskich farm wiatro-
wych pod kątem spełnienia zasad zrównoważonego rozwoju. Artykuł podzielono na siedem 
części, w których przeanalizowano zasady zrównoważonego rozwoju. Autorka skoncentrowa-
ła się na kluczowych filarach (zasadach) zrównoważonego rozwoju, wpływających znacząco 
na wprowadzanie i odpowiednie kształtowanie pożądanego rozwoju energetyki wiatrowej.
Dotychczas nie powstała żadna morska farma wiatrowa w Polsce. Morska energetyka wia-
trowa posiada wystarczający potencjał, aby sprostać ambitnym celom polityki energetycznej 
i klimatycznej. Głównym wnioskiem wypływającym z rozważań jest zgodność rozwoju mor-
skiej energetyki wiatrowej z zasadami zrównoważonego rozwoju.

Słowa kluczowe: zrównoważony rozwój, energetyka wiatrowa, offshore.

1. Wstęp

W dniu 11 listopada 1997 r. Komisja Europejska przyjęła „Białą Księgę” pt. Energia 
dla przyszłości: odnawialne źródła energii [Energy for the Future… 1997]. Doku-
ment ten dotyczył szeroko pojętej polityki energetycznej Unii Europejskiej i stwier-
dzał, że odnawialne źródła energii (OZE) w Europie są wykorzystywane w niewy-
starczającym stopniu. Spowodowało to, że Komisja zleciła państwom członkowskim 
zwiększenie użytkowania OZE do 12% zużycia energii brutto do 2010 r. Cel ten był 
punktem wyjścia do sformułowania celów indykatywnych ustalonych w dyrektywie 
2001/77/WE [Directive 2001/77/EC… 2001] (dla Polski wynosił on 7,5% udziału 
energii ze źródeł odnawialnych w bilansie energii pierwotnej do 2010 r.).

Polska – mimo wielokrotnych nowelizacji prawa energetycznego i wprowadze-
nia mechanizmu ceny stałej na zakup energii „zielonej” po średniej cenie z roku 
ubiegłego ustalanej przez Prezesa URE i mechanizmu obrotu prawami majątkowy-
mi wynikającymi ze świadectw pochodzenia na Towarowej Giełdzie Energii – nie 
osiągnęła celu indykatywnego na rok 2010. A nowe cele ustalone na kolejne 10 lat 
są równie ambitne. Nowa Dyrektywa 2009/28/EC [Dyrektywa Parlamentu Europej-
skiego… 2009], zastępująca Dyrektywę 2001/77/WE, obliguje nasz kraj do spełnie-
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nia wymogu posiadania 15-procentowego udziału energii ze źródeł odnawialnych 
w zużyciu energii finalnej brutto do 2020 r.

Jedną z szans na osiągnięcie 15-procentowego udziału energii ze źródeł odna-
wialnych w zużyciu energii finalnej brutto do 2020 r. jest rozwój morskiej energe-
tyki wiatrowej (offshore). Zgodnie z przewidywaniami Ministerstwa Gospodarki 
w ciągu najbliższych 8-10 lat mogą powstać pierwsze farmy wiatrowe na Morzu 
Bałtyckim. Już „Biała Księga” wskazała duże możliwości wykorzystania morskich 
farm wiatrowych dzięki większym prędkościom wiatru na morzu niż na lądzie. 
Prognozowano wtedy, że do 2010 r. powinno zostać zainstalowanych 10 000 MW
w morskich farmach wiatrowych w Europie na terenach o trudnym dostępie do sie-
ci, na wyspach i słabo zaludnionych obszarach. Ilość całkowitej mocy wszystkich 
elektrowni wiatrowych bez względu na rodzaj szacowano na 40 GW do 2010 r. 
(w 1996 r. w UE było zainstalowane 3500 MW). W 2009 r. planowana moc została 
przekroczona czterokrotnie. Obecnie na świecie zainstalowano już ponad 160 GW 
mocy w farmach wiatrowych [Wind power… 2005, s. 1].

Energetyka wiatrowa, jako część odnawialnych źródeł energii (OZE), jest po-
wszechnie uważana za element zrównoważonego rozwoju, który jest kluczowym 
fundamentem zrównoważonej polityki energetycznej państwa. Jej główny cel wiąże 
się z ograniczeniem skutków negatywnego oddziaływania energetyki na atmosferę 
przez [Graczyk 2010, s. 77-94]:

wspieranie polityki i przedsięwzięć prowadzących do wykorzystania bezpiecz- •
nej dla środowiska i opłacalnej dla gospodarki energii z odnawialnych źródeł;
mniej szkodliwą i bardziej wydajną produkcję energii, jej przesył, dystrybucję  •
i wykorzystanie;
utrzymanie równowagi pomiędzy bezpieczeństwem energetycznym, zaspokoje- •
niem potrzeb społecznych, konkurencyjnością gospodarki a ochroną środowi-
ska.
Celem niniejszego artykułu jest analiza i ocena rozwoju morskich farm wia-

trowych na polskich wodach terytorialnych pod kątem spełnienia zasad zrówno-
ważonego rozwoju. Autorka koncentruje się kluczowych filarach (zasadach) zrów-
noważonego rozwoju, wpływających znacząco na wprowadzanie i odpowiednie 
kształtowanie pożądanego rozwoju energetyki wiatrowej.

2. Zasada integralności ładu w rozwoju energetyki wiatrowej

Koncepcja zrównoważonego rozwoju wprowadza równowagę w poszanowaniu śro-
dowiska przyrodniczego, antropogenicznego (w tym ekonomicznego) i ludzkiego. 
Rozwój odnawialnych źródeł energii pozwala na zachowanie tej równowagi. Kon-
cepcja zrównoważonego rozwoju opiera się na zasadzie ładu zintegrowanego. Jest 
ona rozumiana jako wspólne, jednoczesne tworzenie ładów: społecznego (determi-
nującego konieczność budowy polityki społecznej), ekonomicznego (determinują-
cego konieczność budowy strategii i polityk rozwoju gospodarczego), środowisko-
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wego (determinującego konieczność budowy polityki ekologicznej), przestrzennego 
(determinującego konieczność nowego podejścia do zagospodarowania przestrzen-
nego i tworzenia polityki przestrzennej) i instytucjonalno-politycznego (doceniają-
cego, w sensie politycznym i w sferze zarządzania, kategorię zrównoważonego roz-
woju). Wzajemne oddziaływanie i przenikanie się ładów jest zgodne z ideą ładu 
zintegrowanego [Borys 2005, s. 47, 317]. Współzależność podstawowych stref roz-
woju oznacza, że ład zintegrowany musi być kształtowany współzależnie jako ład 
ekonomiczny, społeczny, przestrzenny i polityczny, to znaczy z równoczesnym 
uwzględnieniem w sferze polityki i zarządzania obiektywnych praw rozwoju spo-
łecznego, ekonomicznego i zagospodarowania przestrzennego oraz z poszanowa-
niem naturalnych zasobów środowiska (ład środowiskowy) [Borys 1999, s. 94-95]. 
Jednym z nadrzędnych celów kształtowania ładu zintegrowanego jest równoważe-
nie i harmonizacja, kształtowanie układów minimalizujących konflikty ekologiczne, 
społeczne, tworzenie układów zapewniających coraz wyższą jakość życia oraz efek-
tywność gospodarowania [Kołodziejski 1994, s. 95].

Tworzenie ładu zintegrowanego w obszarze inwestycji w morską energety-
kę wiatrową powinno odbywać się przy uwzględnieniu uwarunkowań społeczno-
-ekonomicznych, środowiskowych i przestrzennych. Płaszczyzny zrównoważonego 
rozwoju morskiej energetyki wiatrowej wiążą się z niskim poziomem antropopresji 
w porównaniu z innymi technologiami pozyskiwania energii (ład środowiskowy), 
promowaniem regionu bałtyckiego, najniższymi kosztami produkcji energii elek-
trycznej w Europie do 2020 r., najkrótszym okresem budowy spośród technologii 
energetyki odnawialnej [Wiśniewski et al. 2010, s. 9], rozwojem przedsiębiorczości 
w regionie, redukcją emisji CO2 na poziomie 12 mln EUR na rok w 2020 r.1 (ład eko-
nomiczny). Dotyczą też zniwelowania barier natury krajobrazowej (ład przestrzen-
ny) – farmy morskie oddalone o 20 km od linii brzegowej, niewidoczne z nabrzeża, 
co likwiduje protesty społeczności lokalnej; poprawy jakości życia mieszkańców 
dzięki obniżeniu zewnętrznych kosztów zdrowotnych, środowiskowych; finansowe-
go wsparcia ze strony inwestora na rzecz nadmorskich gmin oraz generowania no-
wych miejsc pracy; partnerstwa międzysektorowego, współpracy międzynarodowej 
różnych instytucji, przedsiębiorstw, organizacji i rządów (ład społeczny).

3. Zasada sprawiedliwości międzygeneracyjnej

Zasada ta ściśle wiąże się z podtrzymaniem równości pokoleniowej w dostępie 
do środowiska traktowanego w kategorii sprawiedliwości międzypokoleniowej 
i wewnątrzpokoleniowej (międzyregionalnej i międzygrupowej). Polega ona na za-
pewnieniu możliwości realizacji potrzeb rozwojowych i środowiskowych obecnych 
i przyszłych pokoleń. Zasada ta to filar współczesnego paradygmatu rozwoju. Sta-

1  Przy założeniu, że redukcja wyniesie 0,6 mln t w 2020 r., a uśredniona cena rynkowa 
redukcji emisji CO2 będzie na poziomie 20 EUR/t w 2020 r. i 30 EUR/t w 2030 r.
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nowi o prawie równoważenia szans między człowiekiem a środowiskiem przy za-
chowaniu wysokiego poziomu jego ochrony [Borys 2005, s. 45]. Przestrzeganie tej 
zasady w sektorze energetyki wiąże się głównie z koniecznością zapewnienia zaso-
bów podstawowych surowców kopalnych dla potrzeb przyszłych generacji. Można 
to osiągnąć metodą substytucji technologii konwencjonalnych technologiami alter-
natywnymi, w tym odnawialnymi, które cechują się najniższymi kosztami zewnętrz-
nymi wśród technologii pozyskania energii. Morska energetyka wiatrowa wiedzie 
prym jako technologia najmniej inwazyjna pod względem środowiskowym (zob. 
tab.1).

Tabela 1. Zestawienie całkowitych kosztów zewnętrznych energetyki konwencjonalnej i alternatywnej

Technologia energetyczna Całkowite koszty zewnętrzne (eurocenty/kWh)
Energia wiatrowa na lądzie 0,15-0,26
Energia wiatrowa na morzu 0,05-0,09
Energia wodna 0,004-0,7
Energia geotermalna 0,39
Fotowoltaika 0,14-1,0
Biomasa 0,1-2,9 lub do 5,2 dla współspalania
Energia oparta na węglu 1,8-15
Energia oparta na ropie naftowej 2,6-10,9
Energia oparta na gazie ziemnym 0,5-3,5
Energia nuklearna 0,24-0,7

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Support Schemes… 2005, s. 13, 25]

W ramach sprawiedliwości międzygeneracyjnej funkcjonują też zasady po-
wszechności ochrony oraz koncesjonowania prawa do użytkowania zasobów środo-
wiska. Pierwsza z nich obliguje developera czy inwestora morskich farm wiatrowych 
do wyboru takiej lokalizacji inwestycji, która w najmniejszym stopniu powoduje 
ingerencję w środowisko. Dlatego też lokalizacja farm wiatrowych typu offshore 
planowana jest w odległości ponad 20 km od brzegu, na głębokości ok. 40 m, poza 
obszarami „Natura 2000”, poza szlakami nawigacyjnymi i wojskowymi obszarami 
zamkniętymi i miejscami wydanych koncesji. Przewidywana wstępna lokalizacja 
pierwszych polskich farm morskich wiatrowych to Ławica Słupska, Ławica Środ-
kowa oraz akweny na wschód i zachód od miasta Kołobrzeg [Gutkowski, Sawicki 
2009, s. 10]. Zasada ta obliguje też do podejmowania przedsięwzięć ochronnych 
przyszłych terenów inwestycyjnych, co wiąże się z przeprowadzeniem gruntow-
nych krajowych badań wpływu energetyki morskiej na morską florę i faunę oraz 
dno morza. Istotny jest również wpływ na krajobraz farm offshore i cenę gruntów 
położonych w pobliżu farmy. Najnowsze badania ruchu turystycznego przeprowa-
dzone dla farmy Nysted (Dania) położonej 10 km od wybrzeża dowiodły, że dzięki 
działaniom marketingowym zwiększył się ruch turystyczny w tym obszarze (rejsy 
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statkiem wycieczkowym dookoła farmy), a sąsiedztwo farmy nie wywarło żadnego 
wpływu na kształtowanie się cen gruntów [Wiśniewski et al. 2010, s. 24].

Zasada koncesjonowania prawa do użytkowania zasobów środowiska dotyczy 
reglamentowania zasobów środowiskowych przez udzielanie pozwoleń na korzy-
stanie z wód terytorialnych. Polskie obszary morskie są własnością Skarbu Pań-
stwa. Prawa właścicielskie w jego imieniu pełni obecnie minister infrastruktury. 
Ze względu na brak planu zagospodarowania przestrzennego on też wydaje pozwo-
lenie na wznoszenie farm wiatrowych i korzystanie z polskich obszarów morskich. 
Procedurę ubiegania się o pozwolenie na wznoszenie i wykorzystywanie konstruk-
cji i urządzeń w polskich obszarach morskich, w tym też elektrowni wiatrowych, 
reguluje ustawa o obszarach morskich Rzeczypospolitej Polskiej i administracji 
morskiej [Ustawa z dnia 21 marca 1991 r.…].

4. Zasada nieprzekraczania pojemności asymilacyjnej

Zasada ta dotyczy nieprzekraczania ustalonej prawnie lub administracyjnie skali in-
gerencji w środowisko. Emisja zanieczyszczeń powinna mieścić się w dopuszczal-
nych normach asymilacyjnej pojemności środowiska przyrodniczego. Nie może do-
chodzić do nieakceptowalnej degradacji zdolności adsorpcyjnej środowiska. 
Degradację dopuszcza się w nadzwyczajnych i jednorazowych sytuacjach. Obecnie 
przekroczenia takie wiążą się z koniecznością zapłacenia przez sprawcę rekompen-
saty pieniężnej [Borys 2005, s. 46].

Energetyka wiatrowa, jako bezemisyjne źródło energii, przyczynia się do reduk-
cji emisji gazów cieplarnianych, co ma bezpośredni wpływ na zmniejszenie kosztów 
z tytułu nabycia w UE praw do emisji. Według szacunków Instytutu Energetyki Od-
nawialnej redukcja CO2 do atmosfery dzięki energetyce offshore wyniesie 0,6 mln t 
w 2020 r., a w 2030 r. może zwiększyć się do 2,1 mln t [Raport… 2010, s. 7]. Wyeli-
minowanie choć części produkcji energii w elektrociepłowniach czy elektrowniach 
konwencjonalnych opartych na paliwach kopalnych przyczyni się do zmniejszenia 
presji środowiskowej i zredukuje zagrożenie przekroczenia pojemności asymilacyj-
nej środowiska. Warto też dodać, że podczas generowania energii elektrycznej w tur-
binach morskich wiatrowych nie dochodzi do skażenia środowiska. Nie zaobserwo-
wano negatywnego wpływu turbin na jakość powietrza czy wody morskiej [Wind 
Energy… 2003, s. 186-188]. Można zatem powiedzieć, że zasada zrównoważonego 
rozwoju jest zachowana przy stosowaniu tej technologii pozyskania energii.

5. Zasada zrównoważonej partycypacji 
i partnerstwa międzysektorowego

Ranga tej zasady jest podkreślona aż w pięciu zasadach Deklaracji z Rio [Borys 
2005, s. 48]. Wiąże się ze stworzeniem instytucjonalnych, prawnych i materialnych 
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warunków partycypacji obywateli, grup społecznych, organizacji pozarządowych 
w procesie planowania i podejmowania decyzji oraz realizacji zasad zrównoważo-
nego rozwoju, z dostępem obywateli do informacji o stanie środowiska przyrodni-
czego, kulturowego i społecznego.

Możliwość zagospodarowania energii wiatru na Morzu Bałtyckim w Polsce zale-
ży od budowy transgranicznych systemów przesyłu energii z wykorzystaniem mor-
skich sieci kablowych. W celu rozwiązania problemu przesyłu energii na obszarze 
południowego Bałtyku powołano konsorcjum „Polskie Sieci Morskie”, w którego 
skład wchodzą firmy z branży energetyki odnawialnej oraz projektowania i realiza-
cji sieci wysokich napięć: AOS sp. z o.o. Oddział w Gdańsku, ENERGOPROJEKT 
Kraków SA oraz ELTEL Networks SA z Olsztyna. Działania zbiorowe na rzecz 
projektu prowadzone są przy współpracy Instytutu Morskiego, Instytutu Energetyki 
Odnawialnej z Warszawy oraz Fundacji na Rzecz Wspierania Energetyki Odnawial-
nej z Warszawy [Gutkowski, Sawicki 2009, s. 6]. Stworzenie morskiego systemu 
elektroenergetycznego umożliwi współpracę tego systemu z Krajowym Systemem 
Energetycznym oraz przesyłanie energii do sieci europejskich. Przyczyni się rów-
nież do osiągnięcia bezpieczeństwa energetycznego w skali regionalnej dzięki sys-
temowi Baltic Grid-trans – bałtyckiemu transferowi energii elektrycznej.

Współpraca tych instytucji, organizacji i przedsiębiorstw oraz realizacja projek-
tu Polskich Sieci Morskich jest szansą na udział Polski w projektach wspierających 
rozwój morskich farm wiatrowych na arenie międzynarodowej, np. OffshoreGrid. 
Niektóre polskie firmy, np. Spomasz-Żary – jeden z najważniejszych producentów 
konstrukcji stalowych, w tym instalacji typu offshore – są już dobrze znane na rynku 
europejskim. Spomasz uczestniczył w realizacji morskich farm wiatrowych u wy-
brzeży Belgii, Holandii, Wielkiej Brytanii. Inne ważne przedsiębiorstwa w branży 
offshore to Spółka KK-Electronic ze Szczecina, produkująca systemy sterowania, 
oraz LM-Glassfiber z Goleniowa, jeden z czołowych producentów skrzydeł do tur-
bin wiatrowych [Wiśniewski et al. 2010, s. 20]. Polska dysponuje niezagospodarowa-
nym potencjałem przemysłowym w branży stoczniowej, hutniczej czy budowlanej. 
Pracownicy Stoczni Gdańskiej SA mogliby uczestniczyć w projektach inżynierskich 
związanych z rozwojem farm wiatrowych (ok. 8,5 tys. zwolnionych pracowników) 
i korzystać z doświadczeń duńskich czy brytyjskich. Możliwe jest stworzenie i roz-
wój łańcucha dostaw podzespołów dla energetyki offshore.

Realizacja zasady partycypacji społecznej może zapewnić akceptację nowej 
technologii wiatrowej przez społeczeństwo, zważywszy ogromne możliwości stwo-
rzenia miejsc pracy w wielu branżach, gdzie dokonywano masowych redukcji etatów 
lub zwolnień czy likwidacji zakładów. Szacuje się, że do 2020 r. zostałoby utwo-
rzonych 8 tys. miejsc pracy we wszystkich sektorach związanych z rozwojem mor-
skich farm wiatrowych w kraju [Wiśniewski et al. 2010, s. 33]. Motorem wdrażania 
działań sprzyjających rozwojowi energetyki offshore musi być przede wszystkim 
rząd, który powinien wprowadzić odpowiednie zmiany legislacyjne. Obecne lobby 
sektora, składające się głównie z działań zbiorowych organizacji pozarządowych 
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i stowarzyszeń energetyki odnawialnej, nie dysponuje odpowiednimi narzędziami. 
Konieczne jest wdrażanie partnerstwa międzysektorowego, dążenie do współpracy 
z partnerami zagranicznymi, posiadającymi znaczne doświadczenia w tym sektorze, 
i ukierunkowanie na długofalową strategię działań na rzecz realizacji celu zwiększe-
nia udziału morskich farm wiatrowych w krajowej generacji energii.

6. Zasada subsydiarności

Zasada subsydiarności zwana jest inaczej zasadą pomocniczości. Wyraża ona prefe-
rencje do podejmowania współpracy transgranicznej i międzynarodowej. Kanon tej 
współpracy zapisano w Europejskiej Karcie Regionów Granicznych uchwalonej 
przez Radę Europy 19 listopada 1981 r. Dotyczy ona szeroko pojętej pomocy insty-
tucji i organizacji międzynarodowych oraz centralnych krajowych w realizacji przez 
społeczności regionalne (lokalne) celów współpracy transgranicznej [Borys 1999, 
s. 86]. Jest to narzędzie niezwykle istotne z punktu widzenia rozwoju morskiej ener-
getyki wiatrowej. Dzięki niemu można nie tylko przenosić doświadczenia i transfe-
rować wiedzę do krajów takich, jak Polska, gdzie rozwój offshore dopiero się zaczy-
na, z krajów, które są liderami w tym sektorze (Wielka Brytania), ale także 
wypracowywać rozwiązania optymalne dla specyfiki danego region, np. Morza Bał-
tyckiego.

Zasada ta nierozerwalnie wiąże się ze wspólnymi wdrożeniami takich projek-
tów, jak: Projekt POWER czy Morska Energetyka Wiatrowa w Regionie Południo-
wego Bałtyku (South Baltic Offshore Wind Energy Regions, SOUTH BALTIC 
OFFER) oraz Energetyka Wiatrowa w Regionie Morza Bałtyckiego – rozwinięcie 
(Wind Energy in the Baltic Sea Region – the extension, WEBSR 2). Projekty te an-
gażują różne kraje członkowskie UE i dotyczą realizacji celów polityki ekologicznej 
i energetycznej Wspólnoty. Ich słuszność i zasadność określa większa skuteczność 
działań zbiorowych transnarodowych na rzecz ochrony środowiska niż działań po-
dejmowanych indywidualnie. Polska dzięki udziałowi w konsorcjum projektowym 
mogłaby uzyskać dofinansowanie UE. Przykładem międzynarodowej współpracy 
w zakresie budowy morskich farm wiatrowych jest projekt budowy przez Niemcy, 
Danię i Szwecję 3 farm wiatrowych Kriegers Flak. Państwa te pozyskały 150 mln 
EUR w ramach europejskiego programu naprawy gospodarczej (EERP), który prze-
widuje wykorzystanie ok. 5 mld EUR w latach 2009-2010 na inwestycje w energe-
tyce [Gutkowski, Sawicki 2009, s. 17].

7. Zakończenie

Koncepcja zrównoważonego rozwoju jest „trwałą poprawą jakości życia współcze-
snych i przyszłych pokoleń przez właściwe kształtowanie proporcji między poszcze-
gólnymi rodzajami kapitału: ekonomicznym, ludzkim i przyrodniczym” [Piontek 
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2001, s. 22]. Konieczność inwestowania w odnawialne źródła energii wynika z ce-
lów unijnej polityki energetycznej i ekologicznej. Jednym z jej założeń jest realiza-
cja pakietu klimatyczno-energetycznego (zwanego w skrócie 3×20%) oraz Dyrekty-
wy 2009/28/EC. Aby spełnić wymogi unijne, konieczne wydaje się realizowanie idei 
zrównoważonego rozwoju w sektorach, w których jego główne zasady są respekto-
wane. Sektor morskiej energetyki wiatrowej – dzięki niskiej antropopresji, współ-
pracy międzysektorowej i transgranicznej oraz nowoczesnej technologii o dużym 
potencjale energetycznym (sięgającym 20 TWh rocznie przy założeniu instalacji 
rzędu 5 GW), technologicznym i rynkowym (szacowanym na 1,5 MW na rok 2020) 
[Wiśniewski et al. 2010, s. 10] – ma szanse znacząco przyczynić się do wzrostu bez-
pieczeństwa energetycznego kraju i regionu bałtyckiego, wypełnienia wymogów 
pakietu klimatyczno-energetycznego (w tym Dyrektywy 2009/28/EC) i osiągnięcia 
15-procentowego udziału OZE w zużyciu energii finalnej brutto do roku 2020. Eks-
perci wyrażają opinię, że bez morskiej energetyki wiatrowej Polska będzie miała 
trudności z realizacją wymogu wytwarzania odpowiedniej ilości energii elektrycz-
nej ze źródeł odnawialnych do roku 2020 [Gutkowski, Sawicki 2009, s. 5].

Zasada partycypacji ma kluczowe znaczenie dla procesu inwestycyjnego w od-
niesieniu do energetyki wiatrowej. Niezapewnienie czy utrudniony dostęp społe-
czeństwa do informacji społecznej i środowiskowej skutkuje w tym sektorze pro-
testami przeciw tego typu inwestycjom i często jest przyczyną ich wstrzymania. 
Stabilniejsze warunki wiatrowe na morzu w porównaniu z lądem, wyższe prędkości 
wiatru na obszarach morskich, możliwość zainstalowania większych mocy w turbi-
nach wiatrowych oraz brak kontrowersji, mitów i stereotypów związanych z bliskim 
sąsiedztwem siedzib ludzkich w stosunku do farm wiatrowych – skłaniają do mor-
skich inwestycji wiatrowych.

Zrównoważony rozwój morskiej energetyki wiatrowej jest nie tylko szansą 
na spełnienie wymogów unijnych, ale i okazją do intensywnego rozwoju gospo-
darczego polskich regionów nadmorskich. Zauważalny jest duży popyt na usługi 
w zakresie badań ekologicznych, monitoring warunków meteorologicznych i śro-
dowiskowych. Konieczna jest też rozbudowa zaplecza magazynowego, portowego, 
infrastruktury portowej oraz przemysłu stoczniowego, który produkowałby zarówno 
komponenty do turbin wiatrowych, jak i statki przeznaczone do ich instalacji.

Państwa Wspólnoty, dążąc do wypełnienia zobowiązań klimatycznych pakietu 
klimatyczno-energetycznego, planują znacząco zwiększyć udział morskiej energety-
ki wiatrowej w budżetach przeznaczonych na badania i rozwój. Morska energetyka 
wiatrowa jest jednym z podstawowych elementów Strategic Energy Technology Plan 
(SET-Plan), co powoduje, że na badania w tym sektorze UE przeznaczyła znaczące 
środki z Programów Ramowych i funduszy UE. Również sektor prywatny zaczyna 
mocniej inwestować w energetykę offshore, zwiększając poziom finansowania in-
nowacji, zwłaszcza w zakresie nowych konstrukcji fundamentów, systemów pomia-
rowych czy technik i procedur instalacyjnych. Można zatem stwierdzić, że obecnie 
energetyka morska wiatrowa bardzo dynamicznie się rozwija, a jednym z najwięk-
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szych jej atutów są malejące koszty inwestycyjne, nowoczesna technologia, szybki 
przyrost mocy zainstalowanej, możliwość poprawy bezpieczeństwa energetyczne-
go, znacznego obniżenia emisji CO2, bardzo niski poziom kosztów zewnętrznych; 
a do tego jest branżą, w której następuje rozwój zrównoważony.
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SUSTAINABLE DEVELOPMENT OF OFFSHORE WIND POWER

Summary: The aim of the article is the analysis and assessment of the offshore wind power 
development in order to fulfill sustainable development principles. The paper is divided on 
seven parts, in which sustainable development principles are analyzed and discussed. The 
authoress focuses on the leading pillars (principles) of sustainable development significantly 
influencing the introduction and the suitable formation of desirable sustainable development 
of wind power. Offshore wind power has not been implemented in Poland yet. It plays a key 
role in the EU and has enough potential for meeting ambitious energetic and climate policy 
targets. The main conclusion of the paper is that offshore wind power is compatible with 
sustainable development rules. 

Keywords: sustainable development, wind energy, offshore.




